
1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

DETERMINAZIONE n. RS30/504 del 18/12/2017        

 

     

Oggetto: Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per 

l’affidamento del Servizio di manutenzione della piattaforma CAST AIP per 
l’analisi metrico qualitativa del software con modalità di licensing 

“Enterprise”, da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del 
predetto Codice sugli appalti pubblici.  

                  Aggiudicazione alla Soc.Cast Italia srl  
                   CIG 7266856F43 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

VISTA la relazione dell’Area Servizi IT; 

VISTO il «Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS», approvato dal 

Consiglio di Amministrazione dell’Istituto a mezzo di Delibera n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTA la Determinazione n. 89 del 30 giugno 2016, come modificata con le 

Determinazioni n. 100 del 27 luglio 2016 e n. 132 del 12 ottobre 2016, con le quali è 

stato approvato il nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto;  

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 

determinazione presidenziale n. 110 del 28/07/2016, come modificata con 

determinazione presidenziale n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante: «Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 
sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture», come 
modificato dal D.Lgs.56/2017; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. Tito Boeri 

è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza sociale (INPS), per 

la durata di un quadriennio; 

VISTA la Determinazione presidenziale n. 15 del 24/01/2017 di conferimento allo 

Scrivente dell’incarico di Direttore centrale acquisti e appalti, con decorrenza dal 

01/02/2017; 



2 

 

VISTA la determinazione presidenziale n. 169 del 27/12/2016, con la quale è stato 

approvato il progetto di bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2017; 

VISTA l’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2017 da parte del Ministro 

del lavoro e delle politiche sociali, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.lgs. n. 

479/1994, intervenuta con nota n. 6946 del 20/04/2017; 

VISTA la prima nota di variazione al bilancio 2017, approvata dal Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza in via definitiva, ai sensi dell’art. 17, comma 23, della legge 15 maggio 1997, 
n. 127, con la deliberazione n. 22 del 18 luglio 2017; 

 
VISTA la Determinazione n. 30/447/2017 del 15/11/2017 con la quale è stata indetta la 

Procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del Servizio 
di manutenzione della piattaforma CAST AIP per l’analisi metrico qualitativa del software 
con modalità di licensing “Enterprise”, da espletare mediante ricorso al Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) su piattaforma Consip, ai sensi dell’art. 55 del predetto Codice 
sugli appalti pubblici per un importo complessivo di € 814.000,00 IVA esclusa (€ 

993.080,00 IVA inclusa); 

DATO ATTO che per la procedura di gara de qua è previsto come criterio di aggiudicazione 
il prezzo più basso; 

PRESO ATTO che, alla scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte 
fissata al 13 dicembre 2017, è pervenuto il plico elettronico dell’operatore economico 

CAST ITALIA SRL; 

VISTA la Determinazione n. RS30/491/2017 del 14/12/2017, con la quale si è provveduto 
alla nomina della Commissione giudicatrice preposta alla procedura in oggetto; 

PRESO ATTO che, nel corso della seduta pubblica del 15/12/2017, la Commissione ha 
provveduto all’apertura della busta contenente la documentazione amministrativa 

prodotta dalla suddetta società, verificando la presenza della documentazione prevista; 

TENUTO CONTO delle deliberazioni assunte dalla Commissione giudicatrice all’esito della 

fase di verifica della documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico 
concorrente nell’ambito della busta A, con particolare riferimento ai profili inerenti alle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali, riportate 

nel verbale n. 1; 

PRESO ATTO che, all’esito della citata verifica, la Commissione giudicatrice ha deliberato 

l’ammissione alla successiva fase della procedura dell’unica società partecipante; 

CONSIDERATO che, anche in considerazione dell’unicità del fornitore, la Commissione ha 
proceduto di seguito all’apertura dell’offerta economica del medesimo; 

PRESO ATTO che la predetta offerta è risultata pari ad € 810.000,00 e che la stessa è 
stata reputata congrua, talché la Commissione ha proposto l’aggiudicazione del servizio 

in oggetto alla società CAST ITALIA SRL; 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs.50/2016, l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace all’esito della positiva verifica del possesso dei prescritti 

requisiti in capo all’aggiudicatario; 

RAPPRESENTATO che, a tal fine, l’Istituto ha già avviato le verifiche d’ufficio afferenti alla 

ricorrenza dei motivi di esclusione di cui all’art.80 del suddetto codice dei contratti; 

CONSIDERATO che, ai fini della stipula del contratto, ai sensi dell’art.32, comma 10, 
lett.b), del D.Lgs.50/2016, non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del 



3 

 

medesimo articolo, trattandosi di appalto specifico basato su un sistema dinamico di 
acquisizione di cui all’art.55 del medesimo codice; 

PRESO ATTO che le operazioni eseguite dalla Commissione sono dettagliatamente 
riportate nel verbale n. 1 agli atti, al quale si rimanda; 

DATO ATTO altresì della necessità di nominare il Direttore dell’Esecuzione, non 
coincidente con il Responsabile Unico del Procedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

 di aggiudicare, subordinatamente all’accertamento del possesso dei prescritti 
requisiti, il Servizio di manutenzione della piattaforma CAST AIP per l’analisi 
metrico qualitativa del software con modalità di licensing “Enterprise” per un 

periodo di 36 mesi, a favore della soc.Cast Italia, con sede in Via San Vittore, 49 
- Milano (MI) - cod.fisc. 12439940151, per l’importo complessivo di € 810.000,00 

IVA esclusa, pari ad € 988.200,00, IVA inclusa, suddiviso tra i capitoli e gli esercizi 
finanziari come segue: 

capitolo 
anno           
2017 

anno              
2018 

anno             
2019 

anno                     
2020 

totale 

5U1104050/00    € 227.733,33 € 227.733,33 € 227.733,34 € 683.200,00 

5U1104049/00  € 305.000,00       € 305.000,00 

totale € 305.000,00 € 227.733,33 € 227.733,33 € 227.733,34 € 988.200,00 

 

 di dare atto altresì che, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il 

presente provvedimento può essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro 30 giorni dalla pubblicazione sul profilo di committente; 

 
 di dare mandato al Responsabile del Procedimento perché proceda agli 

adempimenti conseguenti al presente provvedimento, ivi compresi gli avvisi di 
post informazione e la successiva esecuzione del contratto; 
 

 di nominare quale Responsabile dell’Esecuzione del contratto la D.ssa Anna Oliva, 
in forza alla Direzione Centrale Organizzazione e Sistemi Informativi. 

 
 

           F.TO  Il Direttore centrale 

     Vincenzo Caridi 


